渝中医保〔2020〕35号

重庆市渝中区医疗保障局  重庆市渝中区财政局  国家税务总局重庆市渝中区税务局
关于做好2021年度城乡居民基本医疗保险参保筹资工作的通知
为切实做好我区2021年度城乡居民基本医疗保险（以下简称居民医保）参保筹资工作，根据市医疗保障局、市财政局、市税务局下发的《关于做好重庆市2020年城乡居民基本医疗保障工作的通知》（渝医保发〔2020〕62号）文件要求，结合我区实际，现就有关工作事宜通知如下：

一、参保征收相关事项

（一）缴费时间

集中缴费时间为：2020年9月1日至12月20日。错过集中缴费期的，可在2021年9月30日前参保缴费。

（二）缴费标准

1.普通居民： 2021年6月30日前参保缴费的，一档为280元/人·年，二档为655元/人·年。2021年6月30日后参保缴费的，一档为280元/人·年+当年财政补助标准，二档为655元/人·年+当年财政补助标准。

2.在渝高校大学生参加2020年9月至2021年8月学年度居民医保个人缴费标准：一档250元/人·年，二档625元/人·年。

3.符合享受我区居民医保个人参保资助的困难群众和家庭经济困难在校大学生，其资助标准按照《重庆市渝中区人民政府办公室关于印发渝中区医疗救助实施细则的通知》（渝中府办〔2016〕65号）相关规定执行。

4.自愿参加居民医保的计划生育奖励扶助特别扶助家庭，其参保资金补贴标准按照《关于完善计划生育奖励扶助特别扶助家庭医疗保险资助政策的通知》（渝卫发〔2017〕123号）相关规定执行。

二、职责分工

（一）区医保局负责全区居民医保参保及医疗救助对象的资格确认工作。

（二）区税务局负责全区居民医保征收工作。

（三）区财政局负责做好全区居民医保基金管理相关工作。

（四）区教委负责做好全区中小学校、幼儿园参加居民医保的宣传动员和督导工作。

（五）区卫健委负责全区计划生育奖励扶助特别扶助家庭参加居民医保的资格确认。

（六）各街道办事处负责辖区居民参加居民医保的具体实施。

（七）重庆医科大学负责本校大学生参加居民医保的具体实施。

三、工作安排

（一）工作部署阶段（2020年10月30日前）

区医保局根据市医保局相关工作要求，具体部署全区2021年度居民医保参保工作，明确部门、街道和有关单位职责，将参保目标任务分解下达各街道。区税务局根据市税务局相关工作要求，具体部署全区2021年居民医保征收工作。

（二）宣传发动阶段（2020年11月10日前）

1.做好中小学生儿童参保宣传动员工作。区医保局、区税务局、区教委做好全区中小学生儿童参保缴费的全面宣传工作。各街道抓好辖区在校学生参保征收工作，与辖区中小学校、幼儿园做好对接，力争做到应保尽保。

2.加大社区居民参保宣传力度。各街道要结合自身实际情况，深入社区、小区、园区开展宣传发动工作，在辖区范围内开展高密度、高强度、广覆盖的宣传活动，运用通俗易懂的语言，重点宣传缴费标准、缴费方式、待遇享受、办理流程等内容，确保辖区居民政策知晓率达到100%。

3.提高经办能力，加强业务培训。各街道要在10月30日前完成对社区居民医保经办人员的业务培训，提高经办能力，要求经办人员准确把握居民医保相关政策，做到准确收费、准确登记、手续完备，确保参保征收工作实现零差错。

4.积极引导参保群众激活医保电子凭证。按照《重庆市渝中区医疗保障局关于做好全区医保电子凭证实施推广工作的通  知》（渝中医保〔2020〕28号）文件要求，依托居民医保集中参保缴费工作，在宣传居民医保参保缴费的同时引导参保群众激活医保电子凭证。

（三）集中参保阶段（2020年12月20日前）

1.积极认真开展参保征收工作。在集中参保期间，各街道、学校要做好居民、学生参保的登记、录入、收费等业务经办工作，建立台账，完善手续，做好相关资料的档案管理工作。确保参保信息及档次的准确登记、录入，保障参保人员正常享受医保待遇。

2.建立周报制度。为确保居民医保参保征收任务能顺利完成，及时了解各街道参保情况，请各街道落实周报报送人员，2020年11月1日至2020年12月20日期间每周向区医保局报送居民医保参保情况。

（四）督促检查阶段（2020年11月1日至12月20日）

区医保局和区税务局成立居民医保参保征收工作督查小组，对各街道参保征收工作开展情况进行督查，及时了解和解决各街道及社区在工作中遇到的问题。

四、工作要求

（一）高度重视，保质保量完成参保征收任务

居民医保参保征收任务纳入了各街道年度工作考核指标，由于2021年居民医保参保工作启动晚，各街道要充分认识到完成参保征收任务的困难性和重要性，把居民医保参保征收作为当前一项重要工作，抓实抓好，要根据本街道实际情况制定切实可行的工作方案，加强领导，精心组织，扎实做好居民医保参保征收工作，确保完成目标任务。目前，市医保局暂时未下达2021年度居民医保参保目标任务，在目标任务未下达之前，我局将以2020年底参保人数，对各街道预下达目标任务。

（二）密切配合，促进参保征收工作有序开展

各相关部门、各街道和有关单位要加强协作配合，增强参保征收工作合力。区医保局、区税务局要充分发挥牵头作用，抓好我区居民医保参保征收工作的组织实施；区教委要督促辖区中小学校、幼儿园统一组织在校、在园的学生、儿童参保；区医保局要负责做好低保、特困和重度残疾人员等医疗救助对象的参保工作，努力做到不漏户、不漏人和100%参保，同时避免重复参保情况发生；区卫健委要负责做好计生奖励扶助特别扶助家庭参保资金补贴政策的宣传，调查核实享受补贴对象条件，确认补贴对象资格；区财政局负责中央及市财政补助资金的落实和居民医保基金的管理；各街道要抓好政策宣传和参保征收办理工作，不断提高二档参保比例；重庆医科大学要做好本校大学生参保征收相关工作。

（三）扩大宣传，促进居民积极参保

我区居民医保已在全区范围内实现了全覆盖，但仍存在部分居民对政策不够了解。在2021年的参保工作中，各街道需进一步加大宣传力度，采取多渠道、多形式的宣传方式，让城乡居民清楚了解居民医保相关政策，力争做到“人人知晓，积极参与”，实现应保尽保。

（四）强化培训，提高经办能力

区医保局要将居民医保新政策、新业务及时传达给各街道。区税务局要将居民医保征收方式及要求对街道进行培训，让街道熟悉征收流程。各街道要及时对社区居民医保经办人员做好居民医保政策和参保登记、征收缴费工作的培训，提高服务质量和服务水平。

（五）加强协调，确保工作稳定开展

各部门要加强统筹协调，建立部门之间信息沟通和协同推进机制，增强工作的系统性、整体性、协同性。各街道、重庆医科大学要做好风险评估，提前制定舆情应对预案，推进居民和大学生参保征收工作中遇到重大情况，应及时报告区医保局、区税务局。

附件：《渝中区2021年度居民医保参保情况周报表》
重庆市渝中区医疗保障局           重庆市渝中区财政局

国家税务总局重庆市渝中区税务局
2020年11月10日

附件
	渝中区2021年度居民医保参保情况周报表

	（起止时间：   年   月  日 --    年   月   日）

	街道（盖章）

	参保人数
	二档参保人数
	完成率
	二档完成率

	累计
	周增
	累计
	周增

	负责人：
	填表人：                           填表时间：